(1) .....Quemadmodum illa (Eva) virum quidem habens Adam, virgo

aquí explicada y probada la economía de la divina Provi-  
dencia en el orden de los decretos relativos al linaje huma-  
no: Jesucristo y su santa Madre son predestinados á la gra-  
cia, y son constituidos el uno *principio* de todo bien, en quien  
y á cuya gloria debia refluir la misma creacion del hombre:  
*Cum enim præexistisset salvans, oportebat et quod salvaretur fieri, uti non vacuum sit salvans;* y la otra, esto es, Ma-  
ría, por su fe, obediencia y cooperacion en la encarnacion  
de su Hijo (previsto ya todo esto desde la eternidad), es *la causa de la salud* de sí misma y del género humano: Jesús  
y María, aunque *posteriores* á Adán y Eva en la creacion  
temporal, son *primeros* y anteriores á ellos y á su caída en la  
predestinacion y en el oficio de salvadores; el vínculo del  
pecado original se desata por ellos, como inmunes y salva-  
dores antecedentemente existentes en el mismo instante  
que se contrae por los prevaricadores, para todos aque-  
llos que creerán en la redencion. María, con su obediencia  
prevista antes, desata el nudo del pecado original de Eva,  
y no solo esto, sino que en aquel mismo instante en que cae  
Eva, segun la admirable expresion de san Ireneo, María es  
ya su abogada para que salga de aquel triste estado: *Uti virginis Evæ Virgo Maria fiet advocata* (1).

Esta doctrina no quedó circunscrita en el siglo II; era una  
tradicion general que contestaron constantemente los Pa-  
dres de la Iglesia de los siglos subsecuentes. Ellos recono-  
cian la pureza original de la Virgen santísima, no solo en  
el parangon que con frecuencia instituian entre Eva ino-

tamen adhuc existens (.....), inobediens facta, et sibi, et universo ge-  
neri humano causa facta est mortis; sic et Maria habens prædestinatum  
virum, et tamen Virgo, obediens, et sibi, et universo generi humano  
causa facta est salutis... quia non aliter quod colligatum est, solvere-  
tur, nisi ipsæ compagine alligationis reflectantur retrorsus, ut primæ  
conjunctiones solvantur per secundas, et secundæ rursus libent primas...  
Et propter hoc Dominus dicebat, primos quidem novissimos fu-  
turos, et novissimos primos... Et Propheta autem hoc idem significat...  
Propter hoc et Lucas initium generationis à Domino inchoans, in Adam  
retulit, significans, quoniam non illi hunc, sed hic illos in Evangelium  
vitæ regeneravit. Sic autem et Evæ inobedientiæ nodus solutionem ac-  
cepit per obedientiam Mariæ. Quod enim alligavit virgo Eva per incre-  
dulitatem, Virgo Maria solvit per fidem. (S. Irenæus, *contra hæreses*,  
lib. III, c. 22, n. 3 et 4: Patrol. græc. t. V, col. 860).